
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
 

«_21 »  февраля    2025 г.                   № 01-04/94 
 

 

О   проведении  муниципального   

этапа Всероссийской военно-

патриотической  игры   «Зарница 2.0» 
 

 

Во   исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 06.02.2025 г. № 196,  в соответствии с Положением об организации и проведении 

муниципального этапа Всероссийской военно – патриотической игры «Зарница 2.0» (далее – 

Положение),  целью  всестороннего развития личности, нравственного и физического 

совершенствования, приобретения и закрепления навыков начальной военной подготовки, 

формирования у участников готовности и способности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите Отечества   

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести  муниципальный  этап  Всероссийской военно –патриотической игры «Зарница 2.0»  

(далее – Игра) 8 – 9 апреля 2025  года  на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного   учреждения  физико  - математического профиля «Учебно – 

воспитательный комплекс «Интеграл» города  Евпатории Республики  Крым»   и 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя  школа № 11  

имени Героя Советского Союза Евграфа Михайловича Рыжова города Евпатории Республики 

Крым». 

2. Утвердить: 

2.1  Положение о проведении Игры (Приложение1). 

2.2 План проведения Игры (Приложение  2). 

2.3 Состав судейской коллегии (Приложение 3). 

2.4 Состав организационного комитета Игры: 

Онищенко Н.Р. – заместитель начальника управления образования администрации города 

Евпатории; 

Бойко Л.В. – заместитель директора МКУ МЦОДМОО; 

Забавко Ю.В. – муниципальный координатор деятельности советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями Республики Крым (с 

согласия); 

Абдулов А.А. – специалист по организации работы «Движения первых» (с согласия); 

Мацюк  С.М. - учитель предмета «Основы безопасности и защиты Родины» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 12  города  Евпатории  

Республики  Крым»; 

Шаповалов А.А. – методист МКУ МЦОДМОО. 

Костина Т.В. - директор ЕУВК «Интеграл»; 

Онищенко О.А. - директор МБОУ «СШ № 11 им.Евграфа Рыжова»; 

Ткаченко Е.В. - заместитель директора ЕУВК «Интеграл»; 

Школьная В.В. - заместитель директора МБОУ «СШ № 11 им.Евграфа Рыжова». 

3 Муниципальному  казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности   муниципальных   образовательных   организаций»: 

3.1 Довести  положение об организации и проведении муниципального этапа Игры до сведения   

руководителей МБОУ г. Евпатория. 

3.2 Провести заседание организационного комитета. 



3.3 Направить вопросы для подготовки к конкурсному испытанию «История Отечества», 

«Основы российской государственности и военной истории» в общеобразовательные 

учреждения до 20.03.2025 г. 

3.4 Провести инструктивно-методическое   совещание   с   наставниками команд МБОУ и 

ответственными за проведение этапов Игры. 

3.5 Оказывать методическую помощь руководителям команд МБОУ в подготовке к Игре  по 

мере необходимости. 

3.6 Подготовить итоговые протоколы соревнований в 3 возрастных категориях. 

3.7 Подготовить дипломы для награждения команд, занявших  I-III   места. 

3.8 Подготовить дипломы для награждения учащихся, показавших лучший результат в личном 

зачете. 

3.9 Подготовить  грамоты   для   награждения    наставников команд,  занявших призовые места. 

7. Руководителям муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений: 

7.1. Обеспечить подготовку  команд  для  участия  в  Игре. 

7.2.Назначить руководителей команд, возложив на них ответственность за  обеспечение 

безопасности жизнедеятельности обучающихся в пути следования и на соревнованиях. 

7.3.Провести инструктаж с членами команды по безопасности жизнедеятельности, ПДД и 

этике поведения в общественных местах, в пути следования и на соревнованиях. 

7.4.Взять под контроль оформление документов команды для участия в Игре в соответствии с 

п п. 7.1, 7.2 Положения. 

7.5.Обеспечить подачу предварительной заявки (Приложение 1 к Положению) в срок до 

10.03.2025 г. на эл.адрес boikolv@inbox.ru.  
7.6.Внести изменения в расписание  уроков учителям, занятым в проведении Игры.  

8. Директору   ЕУВК «Интеграл»»   (Костина Т.В.): 

8.1.Подготовить территорию школы, спортивный зал, кабинеты  для проведения этапов 

конкурсной программы Игры ,  размещения  команд, работы судейской коллегии. 

8.2.Подготовить торжественную церемонию открытия и закрытия Игры.  

8.3.Создать условия командам МБОУ для участия в Игре на период пребывания в школе. 

8.4.Обеспечить дежурство администрации школы  на период проведения Игры. 

8.5.Обеспечить  медицинское  обслуживание  соревнований. 

9. Директору  МБОУ  «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова» (Онищенко О.А.):    

9.1.Подготовить территорию школы, спортивный  зал, место для стрельбы и    кабинеты  для 

проведения этапов конкурсной программы Игры,   размещения  команд, судейской 

коллегии.  

9.2.Создать условия командам МБОУ для участия в Игре на период пребывания в школе. 

9.3.Обеспечить  дежурство администрации школы на период проведения Игры.  

9.4.Обеспечить медицинское обслуживание соревнований. 

10. Заведующему сектором методического сопровождения организации безопасности, охраны 

труда, кадровой работы  Шкадюк Е.С. подготовить акты обследования территорий ЕУВК 

«Интеграл»»,   «СШ №11 им. Евграфа Рыжова» для проведения соревнований согласно 

положению.  

11. Контроль за исполнением приказа возложить  на  заместителя  начальника  управления  

образования  администрации  города  Евпатории  Онищенко Н.Р.  и  заместителя директора  

МКУ  МЦОДМОО  Бойко Л.В. 
 

 

Начальник  управления   образования  

администрации  города  Евпатории                         В.И.Жеребец 
 

 
Бойко 33348

mailto:boikolv@inbox.ru


Приложение 2 приказу управления образования администрации 

города Евпатории от  21.02.2025г. № 01-04/94 
 

 

 

План проведения муниципального этапа Всероссийской 

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

 

№ 

п/п 

Место 

проведения 

Время Мероприятие Ответственные 

08 апреля 2025  года 

1.  ЕУВК «Интеграл» 12.00 Заседание мандатной комиссии, 

судейской коллегии. Инструктаж по 

единым требованиям к выполнению 

конкурсной программы Игры с судьями 

и руководителями команд 

Бойко Л. В., заместитель директора МКУ МЦОДМОО, 

Мацюк С.М., гл. судья, учитель ОБЗР МБОУ «СШ №12», 

Копанцев М.В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №1 им. М.Губанова», 

Петухов В А., учитель ОБЗР МБОУ «ЗСШ», 

Джемилов В.З., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №18», 

Стовбур А. В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №14 им. З.А. 

Сорокина», 

Самошкин Е. Г., учитель ОБЗР  МБОУ «Гимназия №8» 

Кожушко А.А., учитель ОБЗР ЕУВК "Интеграл", 

Борисенко Р.Н., учитель истории МБОУ «Гимназия №8» 

2.  ЕУВК «Интеграл» 12.15 Регистрация команд, прием документов 

для  участия  в  муниципальном  этапе  

Игры  

Бойко Л. В., 

Джемилов В.З., 

Абдулов А.А., специалист по организации работы «Движения 

первых» (с согласия) 

3.  ЕУВК «Интеграл» 12.30 Построение команд на линейку  Мацюк С.М.,  

руководители команд 

4.  ЕУВК «Интеграл» 12.45 Торжественная  линейка открытия 

муниципального  этапа  Игры   

Бойко Л. В.,  

Ткаченко Е.В., зам. директора ЕУВК «Интеграл»; 

Абдулов А.А. 

5.  Спортзал ЕУВК 

«Интеграл» 

13.15 Команды выступают на этапах 

соревнований Игры по маршрутным 

листам, утвержденным главным  судьей 

и полученным руководителями команд 

на инструктивно-методическом 

совещании после жеребьевки 

Выступление  команд  на  этапах: 

Мацюк С.М. (отв.), гл. судья,  

Баубатрын Д.В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №13», 

Сысоев В.В., начальник штаба местного отделения ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» (по согласованию) 



«Основы строевой подготовки» (мл.) 

«Строевая подготовка» (ср. и ст.) 

6.  Спортзал ЕУВК 

«Интеграл» 

 Первая помощь (мл.) 

Тактическая медицина (ср. и ст.) 

Стовбур А.В. (отв.), учитель ОБЗР МБОУ «СШ №14», 

Дорохова В.В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №16 им. С.Иванова»; 

Польская Л.Д., учитель ОБЗР МБОУ «НСШ» 

7.  Кабинет ОБЗР, 

место для 

стрельбы МБОУ 

«СШ №11 им. 

Евграфа Рыжова» 

 «Огневая подготовка»:  

 снаряжение магазина 

 

 неполная разборка и сборка 

автомата Калашникова (ср. и ст.); 

 

 стрельба 

Петухов В А., (отв.),  

Шапин П.С., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №14 им. З.Сорокина»; 

Харсун Г.П., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №7 им. И.Е.Мещерякова 

г.Евпатория»; 

 

Копанцев М.В. (отв.),  

Зубков Н.А., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №16 им. С.Иванова», 

Ватолин Ю.В., учитель ОБЗР МБОУ «Гимназия им. 

И.Сельвинского» 

 

Самошкин Е. Г. (отв.),  

Нидилько С.А., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №2 им. Героев 

Евпаторийского десанта», 

Джемилов В.З. 

8.   17.00 Заполнение    протоколов   по 3 видам  

соревнований 

Бойко Л.В., 

Мацюк С.М.,  

Абдулов А.А., отв. на этапах 

 09 апреля 2025 г. 

9.  Кабинеты ЕУВК 

«Интеграл» 

12.00  Выступление  команд  на  этапах: 

«История Отечества» (мл.) 

«Основы российской государственности 

и военной истории» (ср. и ст.) 

Борисенко Р.Н. (отв.),  

Фишар У.Р., учитель истории МБОУ «Гимназия  №8»,  

Гладчук В.В., учитель истории МБОУ «СШ №11 им. Евграфа 

Рыжова», 

Карлин А.А., учитель истории МБОУ «СШ №15 им.Н. Токарева», 

Василенко А.В., учитель истории МБОУ «СШ №7 

им.И.Е.Мещерякова г.Евпатория» 



10.  Спортзал ЕУВК 

«Интеграл» 

 «Туристская полоса препятствий»: 

 преодоление условного 

препятствия по параллельным 

верёвкам «цирк»; 

 «навесная переправа через реку»; 

 «мышеловка»; 

 преодоление болотистой 

местности по кочкам 

Кожушко А.А. (отв.), учитель ОБЖ ЕУВК "Интеграл", 

Дорошенко В.Е.. учитель физической культуры МБОУ «СШ №15 

им. Н.Токарева», 

Цыганок А.А.,  учитель физической культуры МБОУ «СШ №1 

им. М.Губанова», 

Шаповалов А.А., учитель физической культуры МБОУ 

«Гимназия им. И.Сельвинского»; 

Вернигора Н.Н., учитель физической культуры МБОУ «СШ №12» 

  16.30 

– 

17.00 

Заполнение итоговых протоколов в 3 

возрастных категориях 

Бойко Л. В., 

Мацюк С.М., гл. судья,  

Абдулов А.А., 

отв. на этапах  

 Кабинет  16.30 

– 

17.00 

Подготовка   дипломов для награждения Бойко Л. В., 

Мацюк С.М., гл. судья, учитель ОБЖ  МБОУ «СШ №12», 

Шапин П.С., секретарь, учитель ОБЖ МБОУ «СШ №14» 

  17.00 Торжественная линейка закрытия Игры.   

Подведение  итогов. Награждение. 

Бойко Л. В., 

Мацюк С.М., гл судья, учитель ОБЖ  МБОУ «СШ №12», 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования администрации 

города Евпатории 

от  21.02. 2025 г. № 01 – 04/ 94____ 

 

Состав судейской коллегии муниципального этапа Всероссийской военно – патриотической 

игры «Зарница 2.0» 

 

№ п/п Этапы игры Состав судейской бригады 

1.  «История Отечества» (мл.) 

«Основы российской 

государственности и военной 

истории» (ср. и ст.) 

Борисенко Р.Н. (отв.), учитель истории МБОУ «Гимназия 

№8», 

Фишар У.Р., учитель истории МБОУ «Гимназия  №8»,  

Гладчук В.В., учитель истории МБОУ «СШ №11 им. 

Евграфа Рыжова», 

Карлин А.А., учитель истории МБОУ «СШ №15 им.Н. 

Токарева», 

Василенко А.В., учитель истории МБОУ «СШ №7 

им.И.Е.Мещерякова г.Евпатория» 

2.  «Основы строевой 

подготовки» (мл.) 

«Строевая подготовка» (ср. и 

ст.) 

Мацюк С.М. (отв.), гл. судья, учитель ОБЗР МБОУ «СШ 

№12», 

Баубатрын Д.В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №13», 

Сысоев В.В., начальник штаба местного отделения ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» (по согласованию) 

3.  «Огневая подготовка»:  

 снаряжение магазина; 

 

 

 

 

 

 

 неполная разборка и 

сборка автомата 

Калашникова (ср. и 

ст.); 

 

 

 

 

 стрельба 

Петухов В А., (отв.), учитель ОБЗР МБОУ «Заозерненская 

СШ», 

Шаповалов В.Л., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №11 им. 

Евграфа Рыжова», 

Шапин П.С., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №14 им. 

З.Сорокина», 

Харсун Г.П., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №7 им. 

И.Е.Мещерякова г.Евпатория»; 

 

Копанцев М.В. (отв.), учитель ОБЗР МБОУ «СШ №1 им. 

М.Губанова», 

Зубков Н.А., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №16 им. 

С.Иванова», 

Ватолин Ю.В., учитель ОБЗР МБОУ «Гимназия им. 

И.Сельвинского» 

 

Самошкин Е. Г. (отв.), учитель ОБЗР  МБОУ «Гимназия 

№8»,   

Нидилько С.А., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №2 им. Героев 

Евпаторийского десанта», 

Джемилов В.З., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №18» 

4.  «Первая помощь» (мл.) 

«Тактическая медицина» (ср. и 

ст.) 

Стовбур А.В. (отв.), учитель ОБЗР МБОУ «СШ №14», 

Дорохова В.В., учитель ОБЗР МБОУ «СШ №16 им. 

С.Иванова»; 

Польская Л.Д., учитель ОБЗР МБОУ «НСШ» 

 

5.  «Туристская тропа 

препятствий»: 

 преодоление условного 

препятствия по 

параллельным 

верёвкам «цирк»; 

 навесная переправа 

через реку; 

Кожушко А.А. (отв.), учитель ОБЗР ЕУВК "Интеграл", 

Дорошенко В.Е., учитель физической культуры МБОУ 

«СШ №15 им. Н.Токарева», 

Цыганок А.А.,  учитель физической культуры МБОУ «СШ 

№1 им. М.Губанова», 

Шаповалов А.А., учитель физической культуры МБОУ 

«Гимназия им. И.Сельвинского»; 



 «мышеловка»; 

 преодоление 

болотистой местности 

по кочкам 

Вернигора Н.Н., учитель физической культуры МБОУ 

«СШ №12» 

 

 


